遂昌县洁净乡村建设领导小组办公室
遂洁净办〔2011〕1号

遂昌县洁净办关于
做好春节期间洁净乡村相关工作的通知

各乡（镇）党委、政府、县属各有关单位：

　临近年底，由于村庄撤并、大量外出务工人员、学生返乡等各种因素，部分乡镇、村洁净乡村工作出现反弹。为了深入推进我县洁净乡村建设，确保我县城乡在春节期间保持一个干净、整洁的环境状况，结合12月份的督查情况，现就关于做好春节期间洁净乡村相关工作通知如下：
一、要加强领导，周密部署。各乡镇、村要切实加强组织领导，高度重视春节期间的洁净乡村工作。要针对村庄撤并、春节期间的返乡潮等因素对洁净乡村带来的影响，深入分析，研究对策，切实加强节前、节中、节后的日常保洁的监督和管理，做到早研究、早部署、早落实，扎实推进春节期间洁净乡村建设。
二、要加强宣传，营造氛围。各乡镇、村要紧紧抓住春节期间大量外出人口、学生返乡的良好机遇，通过送春联、召开外出务工青年洁净乡村座谈会、小手拉大手共建洁净乡村等形式多样的生态环保宣传教育活动，切实增强广大农村干部群众的生态环保意识，改变随手乱扔果壳、垃圾乱丢等不良卫生习惯，让更多的外出返乡人员了解、认同并积极参与到洁净乡村建设中来，全面营造洁净乡村“人人有责、人人参与”良好氛围。
三、要加强配合，狠抓落实。各相关部门要切实加强履行工作职责，密切工作配合，落实有效措施，全力协同乡镇、村做好春节洁净乡村相关工作。县宣传部门要协调有关部门积极做好开展春节期间洁净乡村建设的各种宣传教育活动；县教育部门要高度重视中小学生生态环保意识教育，教育督促广大学生养成爱卫生爱整洁的好习惯，全面提升中小学生的生态环保意识和文明素养，真正形成洁净乡村建设“小手拉大手、共同美化家园”的良好氛围；县交通部门要切实加强公路养护人员的管理和规范，严禁在公路养护时将垃圾扫到公路两旁或河道里，并通过加强宣传、在客车上粘贴环卫标语、设置垃圾筒等方式，切实引导乘客养成良好的乘运习惯，彻底改变乡镇班车的乘客、司乘人员沿路乱扔垃圾的现象。

二〇一〇年十二月三十一日